Aplica-se o reajuste com a aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),
conforme Cláusula Sétima do contrato em epígrafe.
O percentual do reajuste sobre o valor global atualizado do contrato é de 5,0593%. Dessa
forma, o valor do reajuste mensal proposto é de R$ 10.503,79 (dez mil, quinhentos e três reais
e setenta e nove centavos). Assim, o valor mensal do contrato passará a ser de R$ 218.118,30
(duzentos e dezoito mil, cento e dezoito reais e trinta centavos).
Ressalta-se que os efeitos financeiros do reajuste ocorrerão a partir de 06/02/2025.
PROCESSO SEI Nº 23067.041648/2025-23.
Vigência: 06/02/2023 a 08/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.617.419,57. Data
de Assinatura:

[...]

23067.036374/2025-51 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Cirurgia/FAMED - Partes: Universidade
Federal do Ceará e Leonardo Bezerra Feitosa - Vigência: 14/08/2025 a 30/01/2026 - Valor
Mensal: R$ 4.867,43 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta e três
centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida
para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com Doutorado - Carga
Horária: 20 semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Leonardo

[...]

Processo nº 23067.032722/2025-11 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto:
exercer função de Professor(a) Visitante - Programa de Pós-Graduação em Estudos da
Tradução- CH - Partes: Universidade Federal do Ceará e Walter Carlos Costa - Vigência:
14/08/2025 a 13/08/2026- Valor Mensal: R$ 24.802,62 (vinte e quatro mil oitocentos e
dois reais e sessenta e dois centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento
Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor Visitante, Titular, nível I da classe E, -
Carga Horária: 40 semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Walter